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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá městskou hromadnou dopravou v Bílině. V analytické části jsou

popsány zdroje a cíle cest. Následně je posouzen stávající stav městské dopravy. V návrhové

části je stanoveno linkové vedení. Jsou zpracovány tři varianty provozní koncepce. Pro každou

z nich jsou zpracovány jízdní řády, oběhy vozidel a vyhodnoceny provozní ukazatele.

V závěrečné části práce je proveden výběr variant vhodných k realizaci.
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ABSTRACT

The thesis deals with public transport in Bílina. In the analytic part, sources and destinations

of commuting are described. Then, the current state of public transport is assessed. In the

design part, a line guidance is specified. Three variants of operation concept are formulated.

For each of them, schedules and vehicle circulations are processed and operational indicators

are evaluated. In the final part of the thesis, a selection of options suitable for implementation

is made.
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Seznam použitých zkratek

DÚK Doprava Ústeckého kraje. Jedná se o integrovaný dopravní systém, který pokrývá

území celého Ústeckého kraje s přesahy do sousedních regionů a zahrnuje MHD,

železniční dopravu, veřejnou linkovou dopravu a lodní dopravu.

IAD Individuální automobilová doprava.

MHD Městská hromadná doprava.

PP Pražské předměstí (část města Bílina).

VMG Zastávka MHD Bílina nacházející se u Dolu Bílina. Název odkazuje na dřívější

pojmenování dolu – „Velkolom Maxim Gorkij“.

ZCH Sídliště Za Chlumem (část města Bílina).
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1 Úvod

V současné době je věnována pozornost rozvoji veřejné dopravy především ve velkých

městech a jejich okolí, a to zejména z důvodu neustále rostoucí individuální dopravy.

S problémy souvisejícími s vysokou hustotou individuální dopravy se však potýkají i menší

města, Bílinu nevyjímaje. Proto je třeba se i v menších městech zaměřit na vytvoření atraktivní

nabídky pro cestující tak, aby veřejná doprava byla vnímána jako alternativa k dopravě

individuální. Zlepšování veřejné dopravy je jedním ze způsobů, jak omezit negativní jevy

spojené s nadměrným používáním individuální dopravy, mezi které patří zejména kongesce,

emise, hluk, ale také velké prostorové nároky.

Cílem diplomové práce je nalezení nové provozní koncepce MHD v Bílině. Tato koncepce by

měla odpovídat potřebám obyvatel města. Zároveň však musí být dostatečně provozně

efektivní.

Pro pochopení přepravních potřeb obyvatel je nutné analyzovat zdroje a cíle přepravy.

V současné době již je městská doprava v Bílině provozována. Důležitou částí práce je proto

analýza stávajícího stavu MHD, která hodnotí jeho silné a slabé stránky. Její součástí je též

vyhodnocení dopravního průzkumu, který byl v rámci MHD proveden.

Na základě poznatků v analytické části je navržena provozní koncepce ve třech variantách.

Hlavním kritériem všech variant je maximalizace přínosů pro cestující. Varianty se navzájem

liší omezujícími podmínkami. Koncepce Stávající stav je omezena stávajícím rozsahem

dopravy, který výrazně limituje možnosti rozvoje. Varianta Vazby MHD/DÚK – střední je

omezena stávajícím počtem vozidel, nikoli však dopravních výkonů, stávající vozidla je tak

možné více využít a tím zlepšit nabídku pro cestující. Koncepce Vazby MHD/DÚK – maximální

nemá žádná předem daná omezení, je tedy možné se plně zaměřit na užitek pro cestující.

V rámci všech variant je snahou autora zajistit vytvořit takový systém MHD, který bude pro

cestující atraktivní a napomůže většímu využívání veřejné dopravy. Pro vytvoření takového

systému budou využity principy, mezi které patří přehlednost linkového vedení, pravidelné a

dostatečně krátké intervaly mezi spoji, návaznosti na další druhy dopravy a další. Důležitým

faktorem je též odpovídající provozní efektivita, kterou je možné posoudit například dopravním

výkonem na jedno vozidlo, množstvím přejezdových kilometrů apod.
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2 Město Bílina

Město Bílina se nachází na severozápadě Čech, v Ústeckém kraji, v okrese Teplice. Bílina je

obcí s rozšířenou působností. Rozkládá se na ploše 32,41 km2. První písemná zmínka o městě

pochází již z roku 993 [4].

Město leží v nadmořské výšce 200–250 m. n m. v poměrně hlubokém údolí řeky Bíliny.

Nepřehlédnutelnou přírodní dominantou jižně od města je vrch Bořeň (539 m. n. m.). Další

významná dominanta – vrch Chlum (295 m. n. m.) – je ze všech stran obklopena městskou

zástavbou.

Na síť železniční dopravy bylo město napojeno v roce 1872 na trase Ústí nad Labem –

Chomutov. Tvář města výrazně ovlivnil průmysl, který se zde rozvíjel od 2. poloviny 19. století.

Ve městě a blízkém okolí postupně zahájila činnost cukrovar, porcelánka, sklárna a další

závody.

Těžba uhlí probíhá v Bílině a okolí již od 18. století. Největšího rozmachu dosáhla v 60. a 70.

letech 20. století. Z tohoto důvodu došlo k přeložce železniční tratě (včetně výstavby nového

nádraží) i komunikace I/13, velká část města byla přestavěna. V této době také došlo

k výstavbě největších sídlišť a významnému nárůstu obyvatel.

Bílina je také spojena s lázeňstvím. Rozvoj lázní nastal v 18. století a pokračoval během

celého 19. století. V druhé polovině 20. století však došlo k velkému úpadku lázní, který byl

vyvolán zejména špatným ovzduším v důsledku intenzivní průmyslové činnosti. Lázně dodnes

nebyly obnoveny.

Bílina je napojena na páteřní komunikaci I/13 Frýdlant – Liberec – Děčín – Teplice – Most –

Karlovy Vary, která Bílinu napojuje na Teplice a Most. Tato komunikace je v úsecích mezi

Bílinou a sousedními města čtyřpruhová. Průtah městem Bílina je dvoupruhový a prochází

v těsném sousedství centra města. Z dlouhodobého hlediska je v plánu obchvat vedený

východně od města.

Bílina leží na železniční trati 130 Ústí nad Labem – Teplice – Bílina – Most – Klášterec nad

Ohří, ze které v Bílině odbočuje trať 131 Ústí nad Labem – Úpořiny – Bílina.
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3 Analýza přepravních zdrojů a cílů ve městě Bílina

Následující kapitola se zabývá analýzou přepravních zdrojů a cílů ve městě. Přepravním

zdrojem rozumíme zejména obytné celky, přepravním cílem pak místa, kam cestující dojíždějí

za účelem uspokojení svých životních potřeb.

3.1 Obyvatelstvo v Bílině

K 1. 1. 2016 žilo v Bílině 17 112 obyvatel [7].

Vývoj počtu obyvatel v Bílině v letech 1869–2016 je uveden v tabulce 1 [7]:

Tabulka 1: Vývoj počtu obyvatel v Bílině v letech 1869–2016

Rok Počet obyvatel

1869 5 342

1880 7 310

1890 8 952

1900 12 257

1910 14 153

1921 14 631

1930 16 586

1950 11 862

1961 13 726

1970 16 196

1980 18 836

1991 17 025

2001 15 890

2011 15 401

2016 17 112

Vývoj počtu obyvatel je graficky znázorněn na obrázku 1. Počet obyvatel Bíliny narůstal téměř

kontinuálně od roku 1869 až do roku 1980, kdy dosáhl nejvyšší hodnoty – 18 836 obyvatel.

V uvedeném období byl jediný pokles v roce 1950, což byl pravděpodobně důsledek

2. světové války. Následně od roku 1980 do roku 2011 počet obyvatel klesal, v současné době

opět mírně stoupá.
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Obrázek 1: Vývoj počtu obyvatel v Bílině v letech 1869-2016

Výstavba nových bytových domů ve městě neprobíhá. Výstavba rodinných domů probíhá

v menší míře, a to na okrajích města. Dle platného územního plánu města [5] se rozsáhlejší

územní rezervy pro bydlení v rodinných domech nachází v následujících lokalitách:

• na Mosteckém předměstí v lokalitě Na Výsluní – výstavba již proběhla/probíhá;

• na Pražském předměstí v blízkosti polikliniky – v části území již proběhlo zasíťování

pozemků;

• v lokalitě Za Chlumem;

• na Újezdském předměstí mezi ulicemi Jižní a průtahem I/13.

Počet obyvatel v jednotlivých částech města Bílina lze v rámci veřejně dostupných zdrojů

dohledat k datu 1. 1. 2011. Novější data nejsou strukturována dle částí obcí. Počty obyvatel

v jednotlivých částech Bíliny jsou následující:

• Bílina 312;

• Chudeřice 42;


[…]


2 283 6:13 VMG I 6:40 Poliklinika 9,9 0:27 22,0 0:31

2 281 6:50 Poliklinika 7:14 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 0:10

2 281 7:15 Za Chlumem Litoměřická 7:39 Poliklinika 6,7 0:24 16,7 0:01

2 281 7:52 Poliklinika 8:16 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 0:13

2 281 8:17 Za Chlumem Litoměřická 8:41 Poliklinika 6,7 0:24 16,8 0:01

2 281 8:52 Poliklinika 9:16 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 0:11

2 281 9:17 Za Chlumem Litoměřická 9:41 Poliklinika 6,7 0:24 16,8 0:01

2 281 9:52 Poliklinika 10:16 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 0:11

2 281 10:17 Za Chlumem Litoměřická 10:41 Poliklinika 6,7 0:24 16,7 0:01

2 281 11:10 Poliklinika 11:34 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 0:29

2 281 11:35 Za Chlumem Litoměřická 11:59 Poliklinika 6,7 0:24 16,8 0:01

2 281 13:35 Poliklinika 13:59 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 1:36

2 Přejezd 13:59 Za Chlumem Litoměřická 14:08 VMG I 3,9 0:09 26,0 0:00

2 283 14:13 VMG I 14:40 Poliklinika 9,9 0:27 22,0 0:05

2 281 14:42 Poliklinika 15:06 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 0:02

2 281 15:10 Za Chlumem Litoměřická 15:34 Poliklinika 6,7 0:24 16,7 0:04

2 281 15:35 Poliklinika 15:59 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 0:01

2 281 16:12 Za Chlumem Litoměřická 16:36 Poliklinika 6,7 0:24 16,7 0:13

2 283 16:40 Poliklinika 17:07 VMG I 9,9 0:27 22,0 0:04

2 Přejezd 17:07 VMG I 17:15 Poliklinika 4 0:08 30,0 0:00

2 283 17:15 Poliklinika 17:42 VMG I 9,9 0:27 22,0 0:00

2 283 18:13 VMG I 18:40 Poliklinika 9,9 0:27 22,0 0:31

Celkem 185,7 9:34 4:26
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Varianta: Stávající rozsah Provozní dny:Soboty,neděle,svátky

Vozidlo Linka Odjezd Výchozí zastávka Příjezd Cílová zastávka Km Jízda [hh:mm] Rychlost[km/h] Čekání [hh:mm]

1 283 4:40 Poliklinika 5:07 VMG I 9,9 0:27 22,0

1 Přejezd 5:07 VMG I 5:15 Poliklinika 4 0:08 30,0 0:00

1 283 5:15 Poliklinika 5:42 VMG I 9,9 0:27 22,0 0:00

1 283 6:13 VMG I 6:41 Poliklinika 9,9 0:28 21,2 0:31

1 281 7:31 Poliklinika 7:55 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 0:50

1 281 7:57 Za Chlumem Litoměřická 8:21 Poliklinika 6,7 0:24 16,8 0:02

1 281 8:31 Poliklinika 8:55 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 0:10

1 281 8:57 Za Chlumem Litoměřická 9:21 Poliklinika 6,7 0:24 16,8 0:02

1 281 9:31 Poliklinika 9:55 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 0:10

1 281 9:57 Za Chlumem Litoměřická 10:21 Poliklinika 6,7 0:24 16,8 0:02

1 281 10:31 Poliklinika 10:55 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 0:10

1 281 10:57 Za Chlumem Litoměřická 11:21 Poliklinika 6,7 0:24 16,8 0:02

1 281 12:31 Poliklinika 12:55 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 1:10

1 281 12:57 Za Chlumem Litoměřická 13:21 Poliklinika 6,7 0:24 16,7 0:02

1 281 13:31 Poliklinika 13:55 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 0:10

1 281 13:57 Za Chlumem Litoměřická 14:21 Poliklinika 6,7 0:24 16,7 0:02

1 281 14:31 Poliklinika 14:55 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 0:10

1 281 14:57 Za Chlumem Litoměřická 15:21 Poliklinika 6,7 0:24 16,7 0:02

1 281 15:31 Poliklinika 15:55 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 0:10

1 281 15:57 Za Chlumem Litoměřická 16:21 Poliklinika 6,7 0:24 16,7 0:02

1 283 16:40 Poliklinika 17:07 VMG I 9,9 0:27 22,0 0:19

1 Přejezd 17:07 VMG I 17:15 Poliklinika 4 0:08 30,0 0:00

1 283 17:15 Poliklinika 17:42 VMG I 9,9 0:27 22,0 0:00

1 283 18:13 VMG I 18:41 Poliklinika 9,9 0:28 21,2 0:31

1 281 18:41 Poliklinika 19:05 Za Chlumem Litoměřická 7,2 0:24 18,0 0:00

1 281 19:07 Za Chlumem Litoměřická 19:31 Poliklinika 6,7 0:24 16,8 0:02

192,5 10:12 4:39