I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nové provozní koncepce MHD v Bílině
Jméno autora: Rostislav Vašíček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Mgr. Jindřich Jelínek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor dopravy a silničního hospodářství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání se týká optimalizace provozu MHD menšího města se standardní sídelní strukturou a nekomplikovanými zdroji/cíli dojížděky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání předepisuje návrhy provozní koncepce s maximalizací přestupních vazeb mezi MHD a Dopravou Ústeckého kraje (DÚK). DÚK je integrovaný dopravní systém Ústeckého kraje, který zahrnuje tarifně integrované vlaky, autobusy a některé provozy MHD (včetně Bíliny) v Ústeckém kraji, popř. v jeho blízkém okolí. Práce se nicméně zabývá prakticky výhradně návaznostmi na vlaky integrovanými v DÚK v železniční stanici Bílina, přičemž autobusy DÚK obsluhující Bílinu prakticky vynechává.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení považuji v zásadě za správný. Kriticky hodnotím již zmíněnou absenci analýzy dopravní obslužnosti kraje na území města Bíliny, což považuji za škodu především ve vztahu k lokalitě kolem zastávky „U Holubů“, která je v návrhu provozu MHD navržena k neobsluhování. Je zde však provoz autobusů DÚK (nezastavují), což autor na str. 45 zmiňuje, ale blíže nerozvádí. Autobusy DÚK také obsluhují průmyslové lokality Chudeřice a VMG a mohou se v některých časech s autobusy MHD vzhledem k tarifní integraci doplňovat nebo je zcela nahradit. Návaznosti mezi autobusy DÚK a autobusy MHD nejsou řešeny vůbec, nicméně lze předpokládat, že vzhledem k vazbě mezi MHD a vlaky DÚK vznikají v lokalitě u železniční stanice sekundárně i tyto návaznosti. Praktické by zřejmě byly návaznosti bus-MHD i jinde (např. zastávka „Poliklinika“ či „Sídliště“). Dále bych doporučoval pečlivěji se věnovat analýze přepravní poptávky a nakonec ověření funkčnosti navržených jízdních řádů (experimentálně alespoň zjednodušeně). Obojí rozvedu následně.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Zde musím bohužel kriticky hodnotit absenci dotáhnout oběhy vozidel až do finálního stadia turnusů řidičů, tedy zapracování bezpečnostních přestávek. Autor sice konstatuje, že předpisy, které tuto problematiku upravují, mohou být do určité míry ovlivněny vnitřními nařízeními dopravců, nicméně v praxi se alespoň ti dopravci, se kterými Ústecký kraj spolupracuje, drží zákonných požadavků, které nejsou při počtu několika málo vozidel složité na zpracování. Při zpracování návrhu až do stadia turnusů by se mohla už i ve variantě „Stávající rozsah“ projevit slabina navrženého konceptu, tedy vyšší náročnost na počet řidičů oproti stávajícímu provozu a nutnost dodržet navržené jízdní řády při zkrácených jízdních dobách a ostrých obratech vozidel kvůli zajištění povinných bezpečnostních přestávek řidičů. Tím se vracím k návrhu jízdních řádů. Autor v textu konstatuje stávající příliš dlouhé jízdní doby, což je běžný nešvar léta neoptimalizovaných jízdních řádů. Nicméně není zřejmé, jak byly získány nově navržené jízdní doby a zda respektují denní složitou dopravní komplikaci na komunikaci I/13, kterou navržená trasa primární linky křížuje. Musím ještě zmínit nejasné trasování linky u zastávek „Lidl“ a „Seifertova“.

Zastávka „Lidl“ je totiž jednosměrná na komunikaci I/13 a měla by být podle návrhu obsluhována v opačném směru než je stávající záliv. Ostatně ohledně vzniku všech nových zastávek ve dnes jednosměrných úsecích by mohlo být alespoň fotodokumentací navrženo, kde by si jejich vznik autor představoval. V praxi se totiž ukazuje, že povolování nových zastávek je poměrně komplikované a často i nákladné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je formálně v pořádku. Typografická stránka práce je odpovídající. Z jazykového pohledu obsahuje práce jen minimum překlepů (například str. 34, odstavec 2, str. 42, odstavec 3 apod.).

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam zdrojů je uvedený v pořádku a v textu jsou zdroje odkazovány správně. Postrádám však odkaz na zdroj, ze kterého byly získány údaje o počtu přepravených cestujících (tab. 4, str. 34). V případě, že data nasbíral autor sám, jak lze odtušit z odstavce 4.6, pak postrádám popis zvolené metodiky sčítání. Dále bych uvítal, kdyby jako zdroj dat o přepravených cestujících byla využita i data z odbavovacího zařízení (i když vzhledem k integraci papírových jízdenek nejspíše ne zcela přesná). Autor nezmiňuje, zda se pokusil data získat.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce po případných úpravách a dořešení předložených otázek představuje dobré východisko pro jednání s městem Bílinou a dopravcem o možnosti optimalizovat provoz MHD pro zlepšení návazností na linky DÚK a celkové využitelnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Nejvyšší význam svých připomínek přikládám absenci analýzy autobusových linek DÚK a jejich možnou interakci s linkami MHD (návaznosti, proklady, posily apod.).

Dotazy na autora:

Jaké linky DÚK obsluhují město Bílina a je možné je nějak využít při konstrukci MHD?

Vznikají v navržených provozních konceptech MHD systémové návaznosti mezi MHD a bus linkami, případně kde a jaké?

Jaké počty řidičů by v jednotlivých provozních konceptech bylo třeba uvažovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 7.1.2018

Podpis:

Mgr. Jindřich JELÍNEK, PhD.